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Til Skolekredsen i Bjergby Friskole. 
Vi når det lige – altså at udkomme med et skoleblad inden sommerferien.  
Foråret er pr. tradition en travl tid. Gymnastikopvisning, forårsfest, skuespil, 
projektuger , lejrskoleture  og alle de andre aktiviteter  har afløst hinanden og er 
klemt ind mellem de mange helligdage. De mange småferier er medvirkende til at 
foråret opleves som en periode som flyver afsted. 
Skolens hoppepude, som blev indviet i slutningen af marts, er en kæmpe succes. Det 
er simpelt hen en fornøjelse at se, hvordan den bliver brugt både i skoletiden og i 
fritiden. 
Lejrskoleturene i de forskellige klasser kan I læse mere om i bladet. En gang i 
mellem er det vigtigt at huske på, at vi er priviligerede i forhold til så mange andre 
skoler, når vi kan tage af sted med børnene og give dem den oplevelse en lejrskole er. 
Det giver en god ballast af både social, oplevelses og dannelsesmæssige karakter. 
Så det er godt, at I forældre stadig bakker op, både økonomisk og moralsk. Jeres 
støtte betyder meget for børnene og det betyder også meget for lærerne i det store 
arbejde, det er at planlægge og gennemføre turene. 
Skolen fyldte 140 år den 15. juni. Det var jo en halvrund fødselsdag, som vi fejrede 
med morgensang ved den Gl. skole. Det var utroligt dejligt at se så mange fra 
skolekredsen og ikke mindst gamle elever, som var mødt op.. Efter morgensangen 
plantede vi tre frugttræer og så var der et dejligt stykke hjemmebagt fødselsdagskage 
til alle. Det er en god tanke at gå til sommerferie velvidende at skolen stadig, efter så 
mange år, er både livskraftig og fuld af mod på fremtiden. 
Tilslut vil jeg ønske jer alle en god sommer. 
     Jørgen Dahlgren 
 

Børnehaveklassen juni 2009 
Så er skolekørekortet indenfor rækkevidde, dvs. teorien er gennemgået, men som ved 
det rigtige kørekort er det jo reelt først nu, at det skal afprøves, om man har forstået.  
Der vil sikkert komme lidt ridser i lakken og småbuler hen ad vejen, for der er meget 
at lære og mange erfaringer man må gøre sig. Livet er jo en lang læreproces, og 
ingen af os bliver vel nogensinde 100% udlært.  
I børnehaveklassen er der blevet kæmpet hårdt, både med at lære de sociale 
spilleregler i skolen, og med de faglige udfordringer de allerede har mødt. De har lært 
om tal og matematiske begreber, de har været igennem hele alfabetet, og mange 
genkender nu bogstaverne, nogle endda så godt at de allerede kan læse småord og 
lette tekster. Men alt læringen har været med udgangspunkt i LEGEN, som stadig er 
det vigtigste for et barn på 5 - 6 år. 
Den 28.maj var Bjergby Friskole vært for de små elevers idrætsdag. Vi havde besøg 
fra alle de andre friskoler, og var ca. 275 elever til olympiade. Børnehaveklassen har 
været med til at fremstille flag, faner, ildkugler, papirsflyvere o.s.v. og så har vi 
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smugtrænet lidt, for at være sikker på at det hele virkede som det skulle. Vi startede 
med fælles faneindmarch og opvarmning på fodboldbanen, og derefter fuld gang i 
den ved 15 forskellige discipliner. 
Det var et spændende forløb, og vi havde en rigtig god dag med solskin og glade og 
aktive børn. Som afslutning var der medaljer til alle, nemlig kiks malet med smeltet 
chokolade og dekoreret med linser. Her til slut står der udeleg, oprydning og 
hovedrengøring på programmet, og så glæder vi os til en forhåbentlig varm og solrig 
sommerferie. 

 

Hovedrengøring i 1. klasse. 
Når skoleåret går på hæld, er det tid til at gøre hovedrent i skolestuerne. Det er ofte en 
dag, som starter med en plan, forløber i en del kaos, men ender med et nydeligt 
resultat. I 1. klasse skrev vi alle de ting, vi skulle nå op på tavlen og viskede dem ud 
efterhånden, som vi fik tingene ordnet. Vi var kun 7 i skole den dag, så vi var lidt 
spændte på, om vi kunne nå det hele.  
Vi startede med at rydde op i vores egen skuffe. Der fandt vi mange overraskelser, og 
der var mange udbrud som: ”Åhh, det er her den er” og ”Hvordan er den kommet 
herned”. Så var det tid til lidt motion, for vi skulle bære alle stole ud og banke 
stolesæderne af, og da vi var færdige med det, bar vi alle løse dele (undtagen 
skolebordene) ud af skolestuen. Så kunne vi endelig komme i gang med klud og 
vand. Nogle skulle kravle på en stige og tørre rør af, nogle skulle pudse vinduer, 
nogle skulle tørre borde og stole af. Punkterne på tavlen forsvandt en efter en, og til 
sidst var der ikke flere tilbage. Vi havde nået det hele. Som afslutning på dagen fik vi 
is! Børnene havde ikke store forventninger til dagen, men det endte med at en af dem 
udbrød: ”Det er sjovt at gøre rent i skolen.” 

 

 
Siden sidst fra 2.kl 
Her i 2. klasse er vi nu ved at være færdige med alle vore bøger for dette skoleår, så 
det går, som det skal. I fortælling har vi hørt en hel masse om Jesus. Vi startede lige 
før jul med at høre om Jesu fødsel, opfordret af præsten her i Bjergby. Hun sendte 
nemlig en bugtaler om i skolen til os. Han ”optrådte” med fødslen i Betlehem. Det 
var rigtig sjovt. Især æslet. 
Efter jul gik vi i gang med skuespil. Vi spillede et stykke om sørøvere, ”Den sorte 
sejler,” og Birthe og Conny sagde, vi klarede det fint. De synes, det allervigtigste er, 
at vi snakker højt og tydeligt, men det er nu svært, når man samtidig skal huske det, 
man skal sige og hvor, man skal bevæge sig hen….lydløst. Den 5. marts inviterede 
Connys søster 2.-3. kl. i biografen i Viborg. Her så vi film i 3-D, så vi skulle have 
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briller på. Det var en tegnefilm, og det var sjovt, når ting kom flyvende lige ud imod 
os. Vi fik også popcorn og cola, så det var en rigtig biograftur. 

 
Vi har også været henne at besøge Conny i Karby. Vi synes nemlig ikke, hun kan 
være bekendt, at hun ikke inviterer os med til sin fødselsdag, men hun vil hellere 
have besøg om foråret, så vi kan lege ude i haven. Denne gang var der nu ellers god 
plads til leg i møbelforretningen, og det var fint for os. Vi skulle op at måle kirken. I 
en matematiktime har vi nemlig målt kirken i Bjergby, og nu har vi så lavet 
grundplaner over de to kirker. De er meget forskellige. Det var ellers svært at tegne 
og måle kirken i Karby, for det blæste så meget, at vi næsten ikke kunne holde styr på 
papirerne. Det hjalp nu ikke, vi brokkede os, og vi fik det da klaret. 

    
I dansk har vi lige haft et skrivekursus. Meningen var, at vi skulle lære at skrive gode, 
fantasifulde historier og at sætte punktum de rigtige steder + huske at skrive med stort 
efter punktum. Vi er vist ikke udlærte endnu, men vi har gjort vores bedste, og der 
skal jo også være noget at makke med til næste år! 

Hvolristuren og sommerferien nærmer sig. Vi glæder os! God sommer! 
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”Sidste nyt” fra 3. klasse. 
HURRA! Så har vi gjort rent i skolestuerne. Hver klasse ordnede sin egne skolestue, 
så den kan være ren og rar, når vi begynder i skolen efter sommerferien - måske for 
en ny klasse, måske for os selv. For sommerferien er lige om hjørnet, og vi skal gerne 
nå det hele.  
Vi 10 børn i 3. klasse startede med rengøringen sammen med 2. klasse i vores fælles 
skolestue, og senere gik vi op i vores skolestue på loftet for at ordne den. Der er 
hanebjælker i rummet, så Kristoffer kravlede op og sad på hver bjælke, mens han 
tørrede støv af dem. Emil stod på et bord og tørrede bjælkernes underside. Samtidig 
ordnede de lamperne. Sofie tørrede radiatorerne af og Nora vaskede vinduerne. Line 
ordnede boghylder og Luna bankede søm i en bagplade, der var gået af boghylden. 
Hun brugte en stor sten som hammer. Det gik fint. Iben tørrede fodlister af , og Maja 
skyllede klude for Kristoffer, som sad højt til vejrs. Torben vaskede sit bord og 
Gustav tørrede sin stol. Vi lavede alle sammen meget mere, og det gik rigtig godt, så 
vi var færdige i god tid, inden vi skulle mødes i den nye skole for at få vores 
belønning: en IS. 
Senere kommer vores forældre og ordner resten af skolen, og det er godt, for vi skal 
på en tur og vil ikke have tid. Vi skal sammen med 2. klasse til jernalderlandsbyen 
Hvolris nord for Viborg.  Vi skal leve som de gjorde i jernalderen for 2000 år siden, 
og vi skal sove en nat i et jernalderhus. Efter sommerferien skal vi være i den nye 
skole, og så hedder vi 4. klasse. 

                                                                God sommer fra 3. klasse  
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Olympiade i Bjergby Friskole. 

Kun den olympiske ild manglede, da der blev afholdt Olympiade i 
Bjergby Friskole den 28. maj. Deltagerne var de yngste klasser fra alle 
friskolerne på Mors. 

Festligt så det ud, da atleter og officials marcherede ind på vores stadion 
med vajende flag og højthævede nationalitetsskilte. Hedvig forestod den 
fælles opvarmning, hvorefter deltagerne gav sig i kast med de atten 
discipliner, der bl. a. omfattede stjerneløb, hoppepudehop, støvlekast, 
trillebørskørsel og gocart-ræs. Der var en rigtig god stemning, der ikke 
blev ringere af, at alle fik en medalje til slut – en spiselig én af slagsen. 
Vejrguderne var heldigvis også med arrangementet, selvom det havde 
været rart med lidt mindre blæst.  

5.-6.kl. havde i formningstimerne ved Hedvig fremstillet en masse 
rekvisitter og fungerede som officials, assisteret af 7. kl. på selve dagen.   

Stor ros til alle for en rigtig god dag! 

   
 

Nyt fra 4. Klasse 

Sidst i maj var vi på en mini-lejrtur. 
V i startede med at køre til den dejlige del af Mors, hvor vi skulle i 
Jesperhus Blomsterpark. Vi havde reserveret det meste af parken, så det 
var dejligt at have det næsten for os selv. Udover forlystelser brugte vi 
tiden på at høre om krybdyr og slanger. De fleste prøvede at røre ved en 
levende (stor) slange.Besøget i Jesperhus blev rundet af med et besøg i 
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vandland. Vi var både ude og inde, men heldigvis var det udendørs vand 
varmere end luften! 
Før vi gik helt i opløsning, gik turen mod den nordligste del af Mors, hvor 
vi havde lånt et sommerhus.  
Om aftenen satte vi ny uofficiel verdensrekord i pizzaspisning! 
Klokken otte (cirka) sov alle…. Dagen efter var vi på ekskursion i 
lokalområdet, hvor vi så en del vilde/farlige dyr. Bl.a. brandmænd og store 
tyre! Men alle kom hjem i god behold og i passende tid inden 
Disneysjov… 

 
            Vi stener lidt…                              Fuld gas! 

 
             Pyhaadada..                              Får vi morgenmaden serveret? 
 

Nyt fra 5. – 6. Klasse 

Efter et langt forløb hvor vi har arbejdet med Bornholm, kom tiden 
endelig, , hvor vi endelig skulle derover.  
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Forældrene kørte os til toget i Skive. Her skulle vi med toget kl. 10.33, og 
kl. 21.00 samme aften var vi på den pension vi skulle bo på i Sandkaas på 
Bornholm. Vi var trætte da vi kom derover, men glædede os meget til alt 
det vi skulle se.  

Vi så en masse spændende ting. Vi kravlede ind i hulen ved 
Helligdomsklipperne, så Jons Kapel og gik den flotte tur derfra  langs 
kysten til Vang.  
Den dag vi skulle til Ertholmene blæste det desværre, især da vi skulle 
sejle hjem. Men selv om nogle af os blev lidt søsyge, var alle heldigvis 
friske igen om aftenen, da vi skulle på Hammershus.  

Vi boede et dejligt sted hvor vi fik god mad og nybagt brød hver morgen. 
Vi smurte selv madpakker og selv om der også lige gled et par Krølle 
Bølle is indenbords i løbet af dagen, kunne vi sagtens spise rigtig meget 
aftensmad.  

Da vi kom hjem var vi selvfølgelig trætte efter den lange rejse, men vi er 
enige om i klassen , det har været en rigtig god tur til Solskinsøen i 
Østersøen. 
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Nyt fra 7. klasse: 
Vi har været en tur til klippeøen Bornholm. Vi boede i Sandvig-Allinge på 
et sted, der hedder Æblehaven. Her var vi indkvarteret i lejligheder, hvor 
eleverne selv stod for madlavningen. Det blev gjort med større eller 
mindre held, især nogle af drengene kunne have godt af lidt mere træning. 
Vi var heldige med vejret, da vi havde godt vejr hele ugen. Vi var ude og 
se rigtig mange ting og fik også fortalt en masse. Især aftenturen med 
fakler på Hammershus gjorde stort indtryk på eleverne. En længere gåtur 
var også med i programmet - fra Døndalen til Gudhjem – En flot tur, hvor 
en del af eleverne dog mente, at kilometerangivelserne på skiltene ikke 
kunne passe - der måtte være meget længere end der stod. Hjemturen 
startede med, at vi skulle meget tidligt op, men vi fik da alle elever med 
bussen (Anders` jakke kom lidt senere). Efter de ”obligatoriske” 
forsinkelser med DSB, de der lejrskoletoge er vist lidt gamle, blev nogle 
trætte elever hentet i Skive og alle mente, at det havde været en god tur.  
Vi har også haft besøg af de 3 nye elever til den kommende 8. klasse. Det 
er Frederik fra Skallerup og Pia og Caroline fra Sundby. Vi håber, de vil få 
en god tid på Bjergby Friskole. 
 
8.klasse  
Nu er vi snart færdige i 8.klasse. Vi har været i London. Yes. Jakobs og 
Nicolais fædre var også med. Turen varede fra den 21. til den 27. april. Vi 
sejlede derover fra Esbjerg til Harwich. Derovre så vi en masse ting bl.a. 
Madame Tussauds, Musical, Big Ben og London Eye og meget mere. 
Musicalen, We will rock you var bare den bedste oplevelse. Hotellet havde 
godt nok tre stjerner, men… Det er set bedre.  Det var både spændende og 
hyggeligt at være på tur.  
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Et tiltrængt hvil til benene   Mikkel mødte sit idol  

Her i foråret har vi også været i praktik i tre dage. Men det var ikke alle, 
der syntes det var lige sjovt, fordi det var nemlig hårdt.   

Fortalt af Annika og Mathias 

 

Nyt fra 5’eren 

Siden sidste skoleblad er der sket mangt og meget i 5’eren. Vi har bl.a. 
haft vores egen forårsfest, der i år var en Gallafest. Vi varmede i ugen op 
til festen ved at høre om takt og tone. Og når man har sagt takt og tone, har 
man også sagt: Emma Gad, som lærte os følgende leveregel. Kun een 
Hovedregel for alt menneskeligt Samkvem bliver aldrig forældet. Det er at 
handle mod sine Medmennesker ud fra et godt Hjerte”, som jo må siges at 
stemme fint overens med ”Den eneste Regel” på skolen: At vise hensyn til 
andre, så der er plads til alle. Vi havde en fantastisk sjov aften. 
Ellers har vi været på et spændende besøg på Galtrup Efterskole, hvor 
Jakobs mor viste os rundt. Vi har haft tre hjulende cykeluger, vi har haft en 
musikdag og også et aktivitetsløb med masser af sjove lege og opgaver. Vi 
kan godt føle os lidt ramt af, at vi ikke er så mange, og vi har også set os 
nødsaget til at afskedige Tone. Men vi er alle ved godt mod og ser nu frem 
til to ting: At der starter en flok nye glade børn efter sommerferien også 
her i 5’eren og så vores overnatning i 5’eren fra mandag d. 29. juni til 
tirsdag den 30. juni. Overnatningen kommer til at handle om eventyr og 
magi. Her vil vi fokusere på eventyr af H.C. Andersen, Brødrene Grimm 
og Asbjørnsen og Moe men kommer også til at snakke om eventyrets 
historie lige fra Odyseen over religiøse myter, de klassiske folkeeventyr og 
også Andersens kunsteventyr, samt klassiske fortællinger som Robin 



Hood, Ivanhoe, Skatteøen, Robinson Crusoe, De tre Musketerer og Jules 
Verne frem til de helt moderne eventyr, som Star Wars, Indiana Jones, 
Batman og Superman, Shrek, Narnia og Harry Potter. Vi skal også være 
detektiver på den måde, at vi skal finde de ting, der er med til at 
kendertegne det gode eventyr. Og mon ikke vi så herefter er klar til at 
møde alle de eventyr, der venter os i sommerferien. Det tror jeg nok, vi er. 
God sommer til alle fra os i 5’eren. 
 
Nyt fra 9.klasse. 
SKITUR .Her i skrivende stund er 9.kl. i fuld gang med deres 
afgangsprøve. Den skriftlige del er vel overstået og nu går det derudaf med 
de mundtlige prøver- men nok om det. Det skal nok gå.                                              
I uge 3 gik turen til Norge for at stå på ski.Vi delte, ligesom tidligere år, 
bus med Klim Friskole fra Kristianssand til Beitostølen. Hytterne ligger en 
lille gåtur fra lifterne, men er hyggelige og godt indrettet. Maden havde vi 
med hjemmefra i store frysekasser, så det var ikke det store problem, at få 
noget godt at spise om aftenen og ellers smurte vi madpakker, som vi tog 
med på fjeldet. De første dage gik med at lære at styre skiene. Nogle 
enkelte havde prøvet det før og var hurtigt i gang med at udforske løjperne. 
Nybegynderne skulle lige finde ud af fidusen med at lægge vægten på 
dalskien. Det er godt, at sne er så forholdsvis blødt at falde i. Alle havde 
den rigtige indstilling til, at det her, det skulle bare læres, og gik på med 
krum hals. Allerede den første dag var alle med oppe i spisehytten midt på 
fjeldet. Efter de første dage var alle godt i gang, og selvom det den sidste 
dag var rigtig koldt, så var det et par af ”nybegynderne” som holdt længst 
ud, sammen med Arne og Jørgen, selvfølgelig!! 
Det var en dejlig uge med sjov, hygge og go´motion.
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 over elev-kommentarer på Bjergby Friskole (ny udgave) 

1. Det er nice, topdollar, max, syret og forfedesthest at gå på Bjergby Friskole! 
 

2. Vi har pause nu! 
 

3. Jeg har glem min madpakke, må jeg gå over til købmanden og købe ind! 
 

4. Det er ikke slik men halspastiller! 
 

5. Skal vi ikke ud at spille rundbold, fodbold eller Ludo! 
 

6. Jeg sender ikke sms´er. Jeg skulle se hvad klokken er! 
  

er gangster! 

 
 

God sommer 
 

 
Top 10 liste

7. Det er nederen, hvis vi ikke skal lave en bombe i dag! 
 

8. eg har glemt mine lektier derhjemme! J
 

9. et rykker totalt dD
 

10. kal jeg ikke bære din taske Hr. lærer!  S


